
Latvijas Valsts prezidentes Vairas Vīķes–Freibergas uzruna par godu Austrijas Republikas
Federālā prezidenta Tomasa Klestila oficiālajai darba vizītei Latvijā Melngalvju namā, 2002.
gada 24. aprīlī

  Publicēts pirms vairāk nekā 23 gadiem

Publicēts: 24.04.2002.

Augsti godātais Federālā Prezidenta kungs!

Ļoti cienītā Klestil - Löffler kundze!

Ekselences!

Dāmas un kungi!

 

Man ir liels prieks sveikt šodien Jūs un Jūsu kundzi Latvijā mūsu starpvalstu attiecībām vēsturiskā vizītē. Kopš Latvijas Republikas

dibināšanas 1918.g. šis ir pirmais tika augsta ranga Austrijas amatpersonas apmeklējums. Šajā svinīgajā dienā vēlos uzsvērt, ka gan

padomju okupācijas gados, gan laika posmā kopš Latvijas neatkarības atgūšanas pastāvīgi esam jutuši Austrijas atbalstu mūsu

valsts neatkarībai, demokrātijas procesa un labklājības stiprināšanai. Ar gandarījumu varu teikt, ka vizīte ir apliecinājums mūsu

valstu attiecību intensitātei un augstajai kvalitātei.

 

Federālā Prezidenta kungs,

 

Eiropas ir spēks ir dažādībā. Katra tās valsts un tauta ir neizsmeļams bagātības, izdomas un talantu avots. Tomēr Austrijai ir

sevišķa loma Eiropas civilizācijas vēsturē. Gadsimtiem ilgi Austrija ir atradusies Eiropas krustcelēs, vienojot dažādas kontinenta

daļas, dažādas kultūras un valodas. Vīne ir viena no Eiropas pilsētām, kas visā pilnībā iemieso šo simbolismu. Šodien, pateicoties

Eiropas integrācijas procesam, Austrija no jauna gūst vienojošu lomu: vispirms jau kā saistošais posms Centrāl- un Austrumeiropas

reģionā. Latvija novērtē Jūsu personisko devumu - Centrāleiropas iniciatīvas ideju, sekmēt Eiropas labklājības un ātrākas

integrācijas procesu. Esam gandarīti, ka Jūsu iniciētais ikgadējais Zalcburgas Eiropas Ekonomikas forums arī Latvijai devis lielisku

iespēju rast ciešāku saiti ar Centrāleiropu un ir kā papildus instruments mūsu iesaistē reģionā kopējās aktivitātēs. Esmu patiesi

priecīga, ka mūsu nākošā pēc Eiropas Ekonomikas forumā Zalcburgā pagājušajā gadā tikšanās noris tieši Rīgā.

 

2002. gads ir liktenīgs Latvijas attiecībām ar Eiropas Savienību. Uzsākot sarunas vēlāk nekā citas kandidātvalstis, Latvija

pakāpeniski kļuvusi par vienu no veiksmīgākajām kandidātēm iestāšanās procesā. Esam gandarīti ar Eiropas Konventa atklāšanu un

iespēju ņemt dalību diskusijās par mūsu kontinenta nākotnes veidolu. Mūsu mērķis ir jau 2004. gadā piedalīties lielākajā no

Savienības paplašināšanām tās vēsturē. Austrija ne tikai ir atbalstījusi kandidātvalstīm labvēlīgus risinājumus sarunu procesā, bet arī

konkrēti palīdzējusi Latvijai, atbalstot politiski un nodrošinot iespējas mūsu diplomātiem un ES politikas ekspertiem mācīties no

Austrijas pieredzes. Austrija atbalstījusi Latvijas nākotnei nozīmīgos sabiedrības sociālās un nacionālās integrācijas procesus. Ar

https://www.president.lv/lv


lietišķo un profesionālo Austrijas EDSO prezidentūru tika pavērts ceļš EDSO misijas veiksmīgam noslēgumam Latvijā. Mēs esam

gatavi turpināt aizsākto darbu, apliecinot Latvijas vēlmi darboties sabiedrības integrācijas turpmākai sekmīgai īstenošanai mūsu

valstī.

 

Pēdējā desmitgade Eiropā un pasaulē bijis strauju pārmaiņu un attīstības laiks. Latvija un Austrija kā šī laika tiešas līdzdalībnieces

pierādīja, ka tās pieņem mūsdienu pasaules izaicinājumus un ir gatavas realizēt aktīvu politiku, kas vērsta uz stabilitātes, drošības

un tālākās attīstības nodrošināšanu. Mēs novērtējam Austrijas ieguldījumu Rietumbalkānu reģiona stabilizācijā. Arī Latvija ir aktīvi

iesaistījusies reģiona atjaunotnes procesā, piedaloties miera uzturēšanas operācijās.

 

Austrija ir izrādījusi sapratni Latvijas centieniem garantēt savu drošību caur dalību NATO. Ceram, ka mūsu centieni un darbs

saņems novērtējumu jau šā gada rudenī, kad kopā ar citām Baltijas valstīm Latvija saņems uzaicinājumu pievienoties

Ziemeļatlantijas aliansei. Esmu pārliecināta, ka mūsu dalība NATO būs vēl viens stabilizējošs elements, stiprinot mūsu kopējo

nedalāmo drošību Eiroatlantiskajā telpā. Esmu pārliecināta, ka, tikai kopīgi strādājot, Eiropa kļūs par vietu, kas spēs atbildēt uz

pasaules modernajiem izaicinājumiem.

 

Esam patiesi gandarīti, ka Latviju un Austriju šodien vieno laba un cieša sadarbība daudzās jomās, kuras abām valstīm būtiskas kā

nākamajām partnerēm ES. Sekmīgi un aktīvi sadarbojas Iekšlietu ministrijas, Aizsardzības ministrijas, attīstās parlamentārie

kontakti. Šodien vizītes ietvaros tiekas arī mūsu lauksaimniecības ministri.

 

Federālā Prezidenta kungs,

 

Mūsu saimnieciskie kontakti attīstās. Priecājamies, ka vizītē Latvijā esat ieradies kopā ar Austrijas uzņēmēju delegāciju. Esmu

pārliecināta, ka šodien notikušais Biznesa forums līdz ar ikgadējām Tirdzniecības Austrijas misijām būs sekmīgs impulss mūsu

valstu ekonomiskajām attiecībām un pieaugs arī Austrijas investoru interese pa Latviju kā stabilu un perspektīvu tirgu Baltijas

reģionā. Mēs ceram uz Austrijas lielākām investīciju aktivitātēm vides jomā, infrastruktūrā un tūrismā.

 

Ar gandarījumu varu atzīt, ka līdz ar Austrijas vēstniecības Rīgā atklāšanu 1997. gadā jūtama Austrijas kā kultūras nācijas klātbūtne

Latvijā. Virkne pasākumu, kas notikuši Rīgā, Liepājā un Daugavpilī, apliecinājuši latviešu un austriešu kā kultūras nāciju tuvību. Arī

Latvija un Baltijas valstis kļūst arvien pamanāmākas Austrijā. Pirms nedēļas Insbrukā tika atklāts vērienīgs projekts - Baltijas valstu

Modernās mākslas izstāde, savukārt, 2003. gadā, atzīmējot Latvijas valsts 85. gadadienu, ceram Austrijas nacionālās bibliotēkas

Svētku zālē (Prunksaal) parādīt literatūras izstādi no Akadēmiskās bibliotēkas fondiem - “Latvijas-Austrijas attiecības. No pagātnes

uz nākotni.”

 

Latviju un Austriju vieno arī kopīgas Eiropas kultūrvēsturiskas saites. Rīdzinieki un Vīnes iedzīvotāji var būt patiesi lepni, ka Rīga un

Vīne tiek godātas par Eiropas jūgendstila galvaspilsētām un ar šādu bagātību var lepoties vairs tikai retā pilsēta pasaulē.

 

Dāmas un kungi,



Saistītas tēmas

Vaira Vīķe-Freiberga

https://www.president.lv/lv/jaunums/latvijas-valsts-prezidentes-vairas-vikes-freibergas-uzruna-par-godu-austrijas-

republikas-federala-prezidenta-tomasa-klestila-oficialajai-darba-vizitei-latvija-melngalvju-nama-2002-gada-24-aprili-0

 

Man ir liels prieks sveikt viesus no valsts, ar kuru mūs vieno kopīgi ideāli, vērtības un Eiropas nākotnes redzējums.

 

Atļaujiet man savā un mana vīra Imanta Freiberga kunga vārdā novēlēt Jums, prezidenta kungs, spēku un enerģiju darbā Austrijas

Republikas nākotnes vārdā. Vēlos uzsaukt šo tostu par Jums, prezidenta kungs un Jums, prezidenta kundze! Par Latvijas un

Austrijas ciešāku sadarbību mūsu tautu un nākotnes Eiropas vārdā!

https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B304%255D=304

	Latvijas Valsts prezidentes Vairas Vīķes–Freibergas uzruna par godu Austrijas Republikas Federālā prezidenta Tomasa Klestila oficiālajai darba vizītei Latvijā Melngalvju namā, 2002. gada 24. aprīlī
	Saistītas tēmas

